A. Come può star questo?

B. Oh, voi siete Maestro nell' Arte, et ignorante, ò v' infingete per dir meglio di ignorarlo?

C. Quando A. lo sappia, et non se ne ricordi, è quasi come, ch' Ei non lo Sappia, si come io veramente non lo sò.

B. Onde vogliate inferire, che io ve lo dica. Horsù dirouuelo. In tre luoghi, e non più del Sistema perfetto Diatonici diatonico incitato di Tolomeo, e nostro, si può naturalmente trouare, ò per li Tetracordi disgiunti lo Essacordo minore: lo uno da [sqb] mi graue à Gsolreut: Lo altro da E lamj, à solfaut: il terzo da Are, ad Ffaut. Ò per lo Sinemmenon, ò diciam per congiungimento de' Tetracordi, da D solre à b fa.

C. Quest' Interualli di Essacordo minore non [sono add. supra lin.] essi adunque tutti eguali insieme?

B. Ottima cosa certamente sarebbe, ch' essi fossero insieme eguali: Ma non sono, ne quanto al loro tutto, ne quanto alle parti loro; Imperoche altre sone le Diatessaron trà [signum] mi graue, et E lamj: e trà esso E lamj, et Alamire: et anco trà D solre, e G solreut; che sono eguali insieme, e tutte perfette: et altra è la Diatessaron da A re, à D sol re per essere accresciuta di un Comma nostro. Altri per ciò vengono ad essere i Semiditonj trà E lamj, et G solreut, et trà A re, et C faut; che sono insieme Eguali, e trà D solre, et Ffaut, E trà G solreut, et b fa, del Sinemmenon anchora essi Eguali insieme: ma per un Comma nostro moderno minori de' primj. E questo s' intenda oghi volta, che gli Essacordi minori nella Compositione loro habbiano la Diatessaron nel graue, et i Semiditonj verso lo acuto; Che quando habbiano [-31-] per contrario i Semiditonj nel graue, e le Diatessaron verso lo acuto elleno sono veramente tutte perfette, et insieme Eguali: Ma i Semiditonj da [sqb] mi graue

à D sol re: et da E lamj à G solreut: et da A re, à C faut tutti insiem' eguali, et giusti sono differenti dal Semiditono trà D solre, et F faut, per esser quello mancante di un Comma nostro moderno. Da queste differentie adunque chiaramente si conosce procedere la diuersità di essi minori Essacordi; Imperoche quello; che è trà D sol re, e b fa; e cosi per colpa del Semiditono, quando egli è verso lo acuto trà G solreut, e b fa, sopra la Diatessaron trà D solre, et G solreut, come quando egli è nel graue dal D sol re, ad Ffaut sotto la Diatessaron trà Ffaut, et b fa, mancante di un Comma nostro moderno; e per ciò quanto al suo tutto, e quanto alle sue parti minore degli altri: Ma lo Essacordo minore posto trà A re, et F faut [quanto al suo tutto, è Eguale à gli altri: ma non quanto alle sue parti; Per cioche se bene egli ha il Semiditono posto trà D sol re, et F faut add. supra lin. et in marg.] mancante di un Comma [nostro add supra lin.] moderno: Ei non di meno allo' ncontro ha la Diatessaron da Are, à D sol re, soprabbondante di un Comma nostro moderno: Talche il suo difetto viene giustamente pareggiato, et adempito dal Souerchio Suo: Ma tempo è homai, che senz' andar più uagando, ò dilungandoci ritorniamo senz' alcuno indugio là; Donde dipartimmo: e non si manchi à C. della particolare audientia promessali.